
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 01/2016 

Oggetto:  Strada Mandrino "Istituzione di limite di velocità di 30 Km./h. nel tratto tra l’ingresso alla cava di 

sabbia e ghiaia in località Cascina Cascinetta ed il sottopasso ferroviario al confine con il Comune di 
Alessandria”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso e considerato che; 

 nel tratto della strada Comunale in oggetto, è presente l’accesso ad una cava di ghiaia e sabbia, con relativa 
presenza di mezzi d’opera che si immettono sulla stessa che possono compromettere la sicurezza della 
circolazione; 

 che la strada presenta una sezione ridotta a m. 3,50 con una curva pericolosa in corrispondenza del sottopasso 
ferroviario; 

 che alla luce di quanto sopra specificato si rende necessario limitare la velocità a 30 Km./h. sul tratto di strada 
Comunale così come citato in oggetto, al fine di tutelare la sicurezza degli utenti della strada. 

Visti gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada, D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e s.m.i., nonché il relativo 
regolamento di attuazione; 
Vista la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. contenente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. contenente il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

O R D I N A 
 

L'istituzione, per motivi di sicurezza, del limite di 30 Km./h. sulla Strada Mandrino nel tratto tra l’ingresso alla 
cava di sabbia e ghiaia in località Cascina Cascinetta ed il sottopasso ferroviario al confine con il Comune di 
Alessandria a far data dall’apposizione in loco della relativa segnaletica. 
 

D I S P O N E 
 

 la pubblicità del presente provvedimento sul sito web del Comune di Frugarolo www.comune.frugarolo.al.it; 
 la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on-line per gg.15 consecutivi; 
 la trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri competente per territorio ed al 

Comando della Polizia Municipale. 
 

A V V E R T E 
 

- che ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada, salvo che il fatto non 
costituisca reato; 

- che avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 3° 
comma del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro 
sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 regolamento di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada; 

- che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., che il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte, entro il termine di sessanta giorni decorrenti 
dalla pubblicazione, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
decorrenti dal medesimo termine. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, si rende noto che il Responsabile 
del Procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
Frugarolo, lì 19.01.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

